
 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 18-03-2023  -  Pag. 1  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 
 

COPIA CONFORME 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 
 

Numero  4   Del  18-03-2023  
 

 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 08:30, presso il 
Palazzo della Comunità Montana di Scalve, via Acerbis n. 2, convocato nei modi di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

ORRU' PIETRO P 

MORANDI ALESSANDRO P 

ALBRICI STEFANO P 

MAGRI STEFANO P 

PUNGITORE LINO A 

Belingheri Roberto P 

CARIZZONI GIANPAOLO P 

RINALDI ELENA P 

TONINELLI LUCIO MARIO A 

BONICELLI ANTONIA (ETTA) A 

TAGLIAFERRI ELISA A 

  

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  
 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SAIA LEANDRA, il quale cura 
la redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ORRU' PIETRO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 18-03-2023  -  Pag. 2  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 267/2000. 
Data: 14-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Maj Annalisa 
 
 

 

Il Sindaco illustra 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) 

che disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente 

relativa alla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 

e smaltimento dei rifiuti; 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a 

decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione 

delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

  

RICHIAMATI quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato 

art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

CONSIDERATI altresì: 

• l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in 

materia di potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate 

anche tributarie; 

• l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 

8, della Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

VISTO l’art. 151, c. 1, TUEL che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio successivo; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2022 (G.U. n. 295 del 19 dicembre 

2022) che ha disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la 

deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali; 

• l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 a mente del quale “… In 

via eccezionale e limitatamente all’anno   2023, in considerazione del protrarsi degli 

effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l’applicazione della quota   libera   dell'avanzo, accertato 

con l'approvazione del rendiconto 2022.  A tal fine il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023 …”; 

 

VISTI inoltre: 

• l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 

34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 18-03-2023  -  Pag. 3  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e 

delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 

mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”; 

• l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto 

Legge  n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del 

quale: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti 

concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 

comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta 

municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 

efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la 

delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio 

telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 

anno (…)”. 

 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 

con Deliberazione C.C. n. 20 del 14.06.2021; 

 

RITENUTO opportuno modificare l’art. 23, comma 2, come segue: 

“Tutti gli immobili destinati alla nuova sede operativa delle nuove iniziative 

imprenditoriali che sorgeranno sul territorio comunale. L’esenzione è applicata, previa 

presentazione della richiesta di esenzione da parte del contribuente, solo per i primi tre 

anni di attività, dalla data di presentazione della suddetta richiesta.” 

 

VISTO l’allegato schema di regolamento TARI predisposto dal competente ufficio 

comunale; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri tecnico e di regolarità 

contabile, resi ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.lgs n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CON VOTI favorevoli espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. DI MODIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero 

richiamate, l’art. 23 comma 2 del vigente “Regolamento per la disciplina della 

Tassa sui Rifiuti” approvato con la Delibera C.C. n. 20 del 14.06.2021 come 

segue: 

“Tutti gli immobili destinati alla nuova sede operativa delle nuove iniziative 

imprenditoriali che sorgeranno sul territorio comunale. L’esenzione è applicata, 

previa presentazione della richiesta di esenzione da parte del contribuente, solo 

per i primi tre anni di attività, dalla data di presentazione della suddetta 

richiesta.” 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 18-03-2023  -  Pag. 4  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

2. DI DARE ATTO che il nuovo testo del vigente “Regolamento per la disciplina 

della Tassa sui Rifiuti” è quello riportato in allegato alla presente deliberazione, 

per farne parte integrante e sostanziale, con evidenziate in corsivo le modifiche 

apportate; 

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che le modifiche hanno effetto, ai sensi dell’art. 53 

comma 16, della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della Legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002), dal 1° gennaio 2023; 

 

4. DI DARE MANDATO all’Ufficio competente di procedere alla pubblicazione sul 

sito istituzionale nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del 

novellato “Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti” contestualmente 

alla pubblicazione della presente; 

 

5. DI PROVVEDERE alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della 

presente deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, 

per la successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze 

del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 

27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze rubricato “Approvazione delle 

specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle 

città metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 

 

6. DI GARANTIRE inoltre la massima diffusione del contenuto del presente 

regolamento, mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed 

efficaci. 

 

Infine, stante la necessità di rendere immediatamente operativa la novellata disciplina 

regolamentare, con la seguente votazione, resa per alzata di mano: 

 

CON VOTI favorevoli espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 18-03-2023  -  Pag. 5  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
      Il Presidente     Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ORRU' PIETRO     F.to SAIA LEANDRA 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 08-06-2023    e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal 08-06-2023     al 22-06-2023   ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Vilminore di Scalve, li 08-06-2023  
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
     F.to ALLETTO SALVATORE 

 
 
 
 
Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
  
Vilminore di Scalve, li 08-06-2023  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to ALLETTO SALVATORE 


